
 

 

 

 

 

 

 

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16, articolo 3, comma 3. 
Individuazione delle spese strettamente connesse all’esercizio 
dell’attività apistica e alla lavorazione dei prodotti degli apiari, 
comprese le arnie e con esclusione di automezzi, necessarie per 
la determinazione della spesa ammissibile per la concessione 
dei contributi di cui alla legge regionale 18 marzo 2010, n. 6 
articolo 13, comma 1, lettera b). 

 
Vista la legge regionale 18 marzo 2010, n. 6 (Norme regionali per la disciplina e la 
promozione dell’apicoltura); 
Visto in particolare l’articolo 13, comma 1, lettera b) della legge regionale 6/2010 che 
autorizzano l’Amministrazione regionale a concedere agli apicoltori singoli od associati, che 
risiedono nel territorio regionale ed ivi esercitano l’attività apistica, finanziamenti per la 
l’acquisto di macchine ed attrezzature, comprese le arnie, destinate all’esercizio dell’attività 
apistica ed alla lavorazione dei prodotti dei propri apiari; 
Vista la legge 28 dicembre 2023, n. 16, all’articolo 3, comma 3 (Legge di stabilità 2024), la 
quale stabilisce che il Direttore del Servizio regionale competente, individua con proprio 
decreto le macchine e le attrezzature strettamente connesse all’esercizio dell’attività apistica 
e alla lavorazione dei prodotti degli apiari, comprese le arnie, con esclusione degli automezzi; 
Visto il decreto del Presidente della Regione 14 luglio 2017 n. 0165/Pres. regolamento 
recante criteri e modalità per la concessione di finanziamenti a favore degli apicoltori singoli 
od associati che risiedono nel territorio regionale ed ivi esercitano l’attività apistica, in 
attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 6/2010, successivamente modificato con il 
decreto del Presidente della Regione 4 ottobre 2018 n. 0195/Pres.; 
Considerato pertanto di individuare le spese strettamente connesse all’esercizio dell’attività 
apistica e alla lavorazione dei prodotti degli apiari, comprese le arnie, elencate nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, necessarie per la determinazione della 
spesa ammissibile per la concessione dei contributi di cui alla legge regionale 18 marzo 2010, 
n. 6 articolo 13, comma 1, lettera b); 
Tenuto conto che, a seguito dell’evoluzione delle tecniche e dei macchinari utilizzati 
nell’esercizio dell’attività apistica, alcune spese non individuate nell’allegato A ma 
strettamente connesse all’esercizio dell’attività apistica, possono essere sottoposte, in sede 
di concessione dei contributi, a puntuale valutazione di ammissibilità da parte del Direttore 
del Servizio competente in materia; 

Decreto n° 2739/GRFVG del 24/01/2024



 

 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto n. n. 35823/AGFOR di data 31 luglio 2023 relativo all’attribuzione ad interim 
al Direttore centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, ing. Maurizio Urizio, l’incarico di 
Direttore sostituto del Servizio competitività sistema agroalimentare; 
 

D E C R E T A 
 
1. Per le motivazioni in premessa indicate e qui confermate, di individuare nell’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, le spese strettamente connesse 
all’esercizio dell’attività apistica e alla lavorazione dei prodotti degli apiari, comprese le arnie, 
necessarie per la determinazione della spesa ammissibile per la concessione dei contributi di 
cui alla legge regionale 18 marzo 2010, n. 6 articolo 13, comma 1, lettera b). 
2. Il Direttore del Servizio si riserva, in sede di concessione dei contributi, una puntuale 
valutazione delle spese ammissibili non individuate nell’allegato A ma strettamente connesse 
all’esercizio dell’attività apistica, procedendo anche all’aggiornamento dell’allegato di cui al 
punto 1. 
3. Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione. 
 

Il Direttore sostituto del Servizio 
Direttore centrale 

ing. Maurizio Urizio 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ed ii. 
 
 
 



ALLEGATO A

ARNIE ED ACCESSORI (escluse 

attrezzature didattiche)
ALLEVAMENTO API REGINE MATURATORI TRATTAMENTO DEL MIELE

ARNIE  (si intendono ammissibili anche le arnie 

mod. Znidersic comprensive della relativa 

struttura di protezione)

ARNIE ALLEVAMENTO API REGINE MATURATORI FILTRI E SUPPORTI POMPE PER MIELE E ACCESSORI

PORTA SCIAMI COGLILARVE E CUPOLINI

TELAINI TRATTAMENTO MIELE (CAMERA CALDA, 

SCIOGLIMIELE, ARMADIETTO FONDIMIELE)

MATERIALE E ATTREZZATURE PER  ARNIE (ES. 

APISCAMPO, DIAFRAMMA, ESCLUDI REGINA)

STRUMENTI DI MISURA UMIDITA' MIELE

FOGLI CEREI VASCHE DI DECANTAZIONE

ATTREZZATURA MARCAREGINA CONCENTRATORI E DEUMIDIFICATORI

NUTRITORI MISCELATORI

ATTREZZATURA BASAMENTI PER ARNIE

APIARI

ABBIGLIAMENTO (escluso dispositivi di 

protezione per bambini e per fini 

didattici)

CONFEZIONAMENTO LAVORAZIONE DELLA CERA 

AFFUMICATORI MASCHERE DOSATRICI PER MIELE SCERATRICE 

ASPIRASCIAMI TUTE LINEE AUTOMATICHE DI INVASETTAMENTO STERILIZZATORE

LEVE E SPAZZOLE GUANTI TAPPATRICE STAMPO CERA

ATTREZZATURA PER TRATTAMENTO 

ANTIVARROA

CAMICIOTTI/PANTALONI ETICHETTATRICE E STAMPA ETICHETTE

ATTREZZATURA PER RACCOLTA E 

MOVIMENTAZIONE FAVI  (ES. CARRELLO 

SOLLEVATORE MANUALE O MOTORIZZATO) AD 

USO ESCLUSIVO DELL'APICOLTURA

BILANCE PER DOSAGGIO

ARREDI DA LABORATORIO

DISOPERCOLATURA SMIELATORI ATTREZZATURE PARTICOLARI

BANCHI SMIELATORI SOFFIATORE

ACCESSORI CARRELLO RIMORCHIO AUTO PER TRASPORTO ARNIE 

(ESCLUSO ACCESSORI AUTOVEICOLI)

DISOPERCOLATRICI

TRATTAMENTO OPERCOLO (ES. SPREMITURA)

CARRELLO PORTA MELARI


	20240124_Decreto_n_2739_approv spese ammissibili.pdf (p.1-2)
	ATTREZZATURE APISTICHE allegato A.pdf (p.3)



